
D.D. n.     1779     /2018

C:\CLOUD\Archivio Comune\PRINCIOTTA\decreti\DECRETI 2018\marianna dd 1779 ISCRIZIONE SOMME 112545_112546 ITALIA_TUNISIA
ES 2020 E MODIFICA 2018 E 2019.doc

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO ECONOMIA

DIPARTIMENTO BILANCIO E TESORO – RAGIONERIA GENERAL E DELLA REGIONE
IL RAGIONIERE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modificazioni ed integrazioni ed, in particolare, l’articolo 8;

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n.70 che approva il TestoUnico delle leggi sull'ordinamento del Governo e
dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la legge regionale 17 marzo 2000, n. 8 e successive modifiche ed integrazioni ed in particolare il comma 1, lett. a)
dell’articolo 36, che autorizza il Ragioniere generale della Regione ad effettuare variazioni di bilancio per
l’attuazione di leggi della Regione, nonché di leggi ed altri provvedimenti dello Stato, dell’Unione europea e di
altri organismi che dispongono interventi in favore della Regione;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n.42”, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 gennaio 2015, la Regione
applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011 e s.m.i. secondo quanto previsto dallo
stesso articolo 11 ed in particolare il comma 7 del medesimo articolo con il quale tra l'altro si dispone, ai sensi
dell’articolo 51, comma 10, del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i, che per l'esercizio finanziario 2015, continuano a
trovare applicazione, con riferimento all’Amministrazione regionale, le disposizioni regionali vigenti che
disciplinano le modalità ed individuano le competenze in materia di variazioni di bilancio;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 con il quale, in applicazione di quanto previsto dall’articolo
79 del D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i e fino all’emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale
richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi
all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge
regionale n. 3/2015;

VISTA la legge regionale 8 maggio 2018, n. 9 concernente “Bilancio di previsione della Regione siciliana per l’anno
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 195 dell'11 maggio 2018 con cui si approva il “Documento tecnico di
accompagnamento al bilancio di Previsione 2018-2020” e il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2018
e per il triennio 2018-2020”;

VISTA la Circolare n. 19 dell’11 luglio 2016 del Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria generale della Regione con la
quale, fra l’altro, vengono fornite le disposizioni relative al rispetto dei saldi di finanza pubblica previsti
dall’articolo 1, comma 710 della legge28/12/2015, n. 208, adottati dalla Regione siciliana a seguito dell’Accordo
con lo Stato stipulato in data 20/6/2016;

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recente, tra l’altro,
disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale e che abroga il Regolamento (CE)n. 1083/2006 del
consiglio;

VISTO il Programma operativo congiunto Italia-Tunisia 2014-2020 con una dotazione finanziaria di euro 37.023.850,00(di
cui € 33.354.820,00 fondi FESR – ENPI ed € 3.669.030,00 cofinanziamento nazionale); 

VISTA la Delibera CIPE n. 10 del 28 gennaio 2015 avente per oggetto: “Definizione dei criteri si cofinanziamento pubblico
nazionale die programmi europei per il periodo di programmazione 2014-2020 e relativo monitoraggio.
Programmazione degli interventi complementari di cui all’articolo 1, comma 242, della legge n. 147/2013 previsti
nell’accordo di partenariato 2014-2020”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 164 del 22 giugno 2015 avente per oggetto: “Programma di Cooperazione
Transfrontaliera Italia-Tunisia 2014-2020”;



VISTA la Decisione della Commissione Europea C(2015) 9131 del 17 dicembre 2015 che approva il Programma operativo
congiunto Italia-Tunisia che rientra tra le iniziative di cooperazione transfrontaliera nell’ambito dello strumento
europeo di vicinato gli anni 2014-2020;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 69 del 9 marzo 2016 avente per oggetto: “Programma di Cooperazione
Italia-Tunisia 2014-2020. Adozione”;

VISTO il DDG n. 1166 del 25 agosto 2016 con il quale sono state iscritte per l'esercizio finanziario 2016 al capitolo 112545
la somma di euro 75.000,00 ed al capitolo 112546 la somma di euro 77.500,00, nell'esercizio finanziario 2017 al
capitolo 112545 la somma di euro 290.000,00 ed al capitolo 112546 la somma di euro 117.500,00 e nell'esercizio
finanziario 2018, al capitolo 112545 la somma di euro 295.000,00 ed al capitolo 112546 la somma di euro
145.500,00, con la contemporanea iscrizione del 90,09% perquota UE al capitolo 7023 e del 9,91% per quota
Stato al capitolo di entrata 7024 per le attività di assistenza tecnica;

CONSIDERATO che, le somme iscritte con il succitato decretoper l’esercizio 2016 non risultano impegnate sui capitoli di
spesa 112545 e 112546 né accertate sui capitoli di entrata 7023 e 7024;

VISTO il DDG n. 969 dell’1 giugno 2017 con il quale viene disposta l’iscrizione sui capitoli 112545 e 112546 delle somme
occorrenti per l’esercizio 2019 e l’integrazione, per gli esercizi 2017 e 2018 delle somme iscritte con il DDG
1166 del 25 agosto 2016 iscrivendo per l’esercizio 2017 al capitolo 112545 l’ulteriore somma di euro 12.000,00
ed al capitolo 112546 l’ulteriore somma di euro 52.500,00, eper l’esercizio 2018 al capitolo 112545 l’ulteriore
somma di euro 53.000,00 ed al capitolo 112546 l’ulteriore somma di euro 25.000,00, ed iscrivendo nell'esercizio
finanziario 2019, al capitolo 112545 la somma di euro 393.000,00 ed al capitolo 112546 la somma di euro
176.500,00, con la contemporanea iscrizione del 90,09% perquota UE al capitolo 7023 e del 9,91% per quota
Stato al capitolo di entrata 7024;

VISTA la nota n. 11920 del 17 luglio 2018, ad integrazione delle precedenti n. 8322 del 16 maggio 2018 e n. 10740 del 26
giugno 2018, con cui il Dipartimento della Programmazione –Servizio V, sulla base del cronoprogramma
aggiornato Piano di assistenza tecnica del succitato P.O.,e degli accertamenti poliennali dal 2017 al 2024,
disposti con i DRA nn. 404 dell’11/9/2017, 285 del 7/6/2018,1286 dell’11/6/2018 e 339 del 9/7/2018, con i
quali sono state complessivamente accertate le somme destinate all’assistenza tecnica del P.O. Italia-Tunisia
2014-2020, per euro 3.335.482 quale quota Ue ed euro 333.548per cofinanziamento nazionale, chiede
l’iscrizione sui capitoli 112545 e 112546 delle somme occorrenti per l’esercizio 2020 e lo storno delle attuali
iscrizioni effettuate sul capitolo 7024 (quota Stato) per gli esercizi 2018 e 2019 al capitolo 7023 (quota UE) in
quanto la somma di euro 3.335.482 è l’importo massimo che il programma potrà utilizzare per le attività di
assistenza tecnica ed è interamente finanziato dai fondi UEmentre il cofinanziamento nazionale di euro 333.458
sarà versata dall’IGRUE su richiesta dell’autorità di gestione dopo avere ricevuto il contributo comunitario dalla
CE, e sarà oggetto di successiva nota per richiesta di iscrizione somme a seguito di definizione delle voci di spesa
personale interno ed  esterno cui la stessa somma è destinata;

VISTA la nota n. 37521 del 20 luglio 2018, ad integrazione delle precedenti n. 24906 del 24 maggio 2018 e n. 37521 del 27
giugno 2018, della Ragioneria Centrale competente con cui vengono trasmessa con parere favorevole la
suindicate note;

CONSIDERATO che, le somme complessivamente iscritte sui capitoli 112545, 112546 e 124424 per gli esercizi 2018 e 2019
sono pari ad euro 518.500,00 ed euro 569.500,00 a fronte di uncronoprogramma di euro 478.500,00 e
529.500,00 con una maggiore iscrizione di euro 40.000,00 per ciascuno degli esercizi da rilevare interamente sul
capitolo 112545;

CONSIDERATO che, anche le somme complessivamente iscrittesui capitoli 7023 e 7024 per gli esercizi 2018 e 2019 sono
pari, rispettivamente, ad euro 518.500,00 (467.117,05+51.382,95) e 569.500,00 (513.062,55+56.437,45) da cui
si rileva una minore iscrizione sul capitolo 7023 di euro 11.382,95 per l’esercizio 2018 ed euro 16.437,45 per
l’esercizio 2019 rispetto alle somme accertate in corrispondenza degli importi previsti per i medesimi anni nel
cronoprogramma di spesa, oltre che la maggiore iscrizione sul capitolo 7024 per l’intero importo dell’attuale
previsione 2018 e 2019, posto che il Dipartimento della Programmazione dovrà ridurre gli accertamenti fino
all’esercizio 2024 sul capitolo 7024 e rinviare l’accertamento delle somme relative al cofinanziamento nazionale
all’effettiva scadenza dell’obbligazione in corrispondenza del cronoprogramma della spesa collegata;

RAVVISATA, per quanto sopra specificato, la necessità di ridurre lo stanziamento, in termini di competenza e di cassa per
l'esercizio finanziario 2018, del capitolo 112545 per la somma di euro 40.000,00 con la contemporanea iscrizione
di euro 11.382,95 al capitolo di entrata 7023 e la riduzione dell’iscrizione di euro 51.382,95 sul capitolo di
entrata 7024;

RAVVISATA, per quanto sopra specificato, la necessità di ridurre lo stanziamento, in termini di competenza per l'esercizio
finanziario 2019, del capitolo 112545 per la somma di euro 40.000,00 con la contemporanea iscrizione di euro
16.437,45 al capitolo di entrata 7023 e la riduzione dell’iscrizione di euro 56.437,45 sul capitolo di entrata 7024;



RITENUTO, infine, di iscrivere, nell'esercizio finanziario 2020, al capitolo 112545 la somma di euro 328.000,00, al capitolo
112546 la somma di euro 150.000,00 con la contemporanea iscrizione al capitolo di entrata 7023;

RAVVISATA la necessità, per quanto in premessa specificato, di apportare al Bilancio della Regione, per gli esercizi
finanziari 2018, 2019 e 2020 le opportune variazioni;

D E C R E T A

Art. 1

Ai sensi e secondo le modalità di cui all'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n..32, sono apportate al
Bilancio della Regione le seguenti variazioni in termini di competenza e di cassa:

ESERCIZIO   2018  COMPETENZA                    CASSA

ENTRATA

PRESIDENZA DELLA REGIONE
Dipartimento regionale della Programmazione 
Titolo 2 – Trasferimenti correnti
Tipologia 101 – Trasferimenti correnti da    -  51.382,95 -    51.385,95 

Amministrazioni pubbliche
Categoria  1 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni
                                           centrali    -  51.382,95 -    51.385,95

Capitolo 7024
Assegnazioni correnti dello Stato per la realizzazione degli interventi   -  51.382,95 -    51.385,95
previsti nel programma di cooperazione transfrontaliera Italia – Tunisia
2014-2020.

Tipologia 105 – Trasferimenti correnti dall’Unione europea   +     11.382,95 +     11.382,95
                                           e dal resto del mondo  
Categoria  1 – Trasferimenti correnti dall’Unione Europea    +     11.382,95 +     11.382,95

Capitolo 7023
Assegnazioni correnti dell'Unione Europea per la realizzazione degli    +     11.382,95 +     11.382,95
interventi previsti nel programma di cooperazione transfrontaliera
Italia - Tunisia 2014-2020.

SPESA

PRESIDENZA DELLA REGIONE
Dipartimento regionale della Programmazione 
Missione           1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma 12 – Politica regionale unitaria per i Servizi istituzionali   -   40.000,00 -   40.000,00

generali e di gestione 
Titolo   1 – Spese correnti
Macroaggregato  1.03 – Acquisti di beni e servizi      -   40.000,00 -   40.000,00

Capitolo 112545
Interventi di parte corrente per lavoro flessibile, quota LSU e acquisto -   40.000,00 -   40.000,00
di servizi da agenzie di lavoro interinale per l'attuazione del programma
di cooperazione transfrontaliera Italia - Tunisia 2014-2020



______________________________________________________________________________________________________

ESERCIZIO   2019  COMPETENZA                             

ENTRATA

PRESIDENZA DELLA REGIONE
Dipartimento regionale della Programmazione 
Titolo 2 – Trasferimenti correnti
Tipologia 101 – Trasferimenti correnti da -   56.437,45
                                           Amministrazioni pubbliche
Categoria  1 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni -   56.437,45

centrali

Capitolo 7024
Assegnazioni correnti dello Stato per la realizzazione degli interventi -   56.437,45
previsti nel programma di cooperazione transfrontaliera Italia – Tunisia
2014-2020.

Tipologia 105 – Trasferimenti correnti dall’Unione europea +   16.437,45
                             e dal resto del mondo  

Categoria  1 – Trasferimenti correnti dall’Unione Europea +   16.437,45

Capitolo 7023
Assegnazioni correnti dell'Unione Europea per la realizzazione degli +   16.437,45
interventi previsti nel programma di cooperazione transfrontaliera
Italia - Tunisia 2014-2020.

SPESA

PRESIDENZA DELLA REGIONE
Dipartimento regionale della Programmazione 
Missione           1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma 12 – Politica regionale unitaria per i Servizi istituzionali   -   40.000,00

generali e di gestione 
Titolo   1 – Spese correnti
Macroaggregato  1.03 – Acquisti di beni e servizi      -   40.000,00

Capitolo 112545
Interventi di parte corrente per lavoro flessibile, quota LSU e acquisto -   40.000,00
di servizi da agenzie di lavoro interinale per l'attuazione del programma
di cooperazione transfrontaliera Italia - Tunisia 2014-2020

______________________________________________________________________________________________________

ESERCIZIO   2020  COMPETENZA                             

ENTRATA

PRESIDENZA DELLA REGIONE
Dipartimento regionale della Programmazione 
Titolo 2 – Trasferimenti correnti
Tipologia 105 – Trasferimenti correnti dall’Unione europea +   478.000,00

                             e dal resto del mondo  
Categoria  1 – Trasferimenti correnti dall’Unione Europea +   478.000,00  

Capitolo 7023
Assegnazioni correnti dell'Unione Europea per la realizzazione degli +   478.000,00
interventi previsti nel programma di cooperazione transfrontaliera
Italia - Tunisia 2014-2020.



SPESA

PRESIDENZA DELLA REGIONE
Dipartimento regionale della Programmazione 
Missione           1 – Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma 12 – Politica regionale unitaria per i Servizi istituzionali   +  478.000,00

generali e di gestione 
Titolo   1 – Spese correnti
Macroaggregato  1.03 – Acquisti di beni e servizi      +  478.000,00

Capitolo 112545
Interventi di parte corrente per lavoro flessibile, quota LSU e acquisto +  328.000,00
di servizi da agenzie di lavoro interinale per l'attuazione del programma
di cooperazione transfrontaliera Italia - Tunisia 2014-2020

Capitolo 112546
Interventi di parte corrente di rappresentanza, organizzazione eventi, +  150.000,00
pubblicità e servizi per trasferta per l'attuazione del programma di 
cooperazione transfrontaliera Italia-Tunisia 2014.2020

Art. 2

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e, per esteso, sul sito Internet della
Regione Siciliana ai sensi del comma 5 dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e successive modifiche ed
integrazioni.

Palermo, 10/08/2018 
     IL RAGIONIERE GENERALE

               f.to       (Bologna)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
        f.to      Gloria Giglio

IL FUNZIONARIO DIRETTIVO
        f.to       Maria Anna Patti     


